De Mysterio Eucharistiae.

seria quinta Majoris hebdomadae, ubi sermo tantum est de amore, quem nobis Dei Filius testatus est in hoc admirabili Mysterio.

In Sermonem pro Dominis in Dominica 4. Quadragesima; ubi sumus occasionem ex Panis multiplicatione, & pro Dominica infra Octavam Sacram.

Pater Dunau, in Tom. de Mysteriis Domini, Sermones de hoc Sacram. ostendit excellentiam Cibi, quem nonno-
bit Salvator, & utilitatem, quas inde peripius.

Granatenis in locis communibus sit. Eucharistia.

Carthagena in homiliis de Eucharistia.

Lhommer, & Labatha sit. de Eucharistia.

PARAGRAPUS III.

*Loc. exempla, figura, & applicationes Biblica ad
hoc argumentum.*

*Loc. proprii hujus argumenti allati sunt in bibliotheca nostra,
quae vide in sit. de Communiione. Nonne afferemus eas tan-
tum, qui pertinent ad Eucharistiam, tamquam Sacra-
mentum?*

Memoriam festi mirabilium suorum misericordie, & miserationis Domine, eis dedit simebibus. Psalm. 10.

Ambulavit Elias in fortitudine cib illius quadraginta diebus, & quadragesima nocte. Regum cap. 19.

Angelorum ejus nutritio Populus suus, & parvum Panum de Calo præfisi illis sine labore, omne deliciatum in se habens, & omnis sapori suavitatem. Sap. 16.

Edens pauperes, & fastidiosos, & laudabunt Dominum, qui requiriunt eum, & vivere coda cornu in faculum facili. Psalm. 21.

Ego sum Panis Filius dominum. Prov. 8.

Quid enim bonus ejus est, & quid pulchrum ejus, nisi fru-
gumen Eleazarum, & vitrum germinans Virginum? Zach. 9.

Ecco ego vobis sum usque ad consummationem facili.
March. 28.

Ego sum Panis Vita. Joann. 6.

Hic est Panis deus descendens, ut si quis ex ipso manu-
enatur, non morietur. Joann. 6.

Sicut manducat meam carnem, & bibit meum Sanguinem,
habet Vitam eternam, & Ego resuscito eum in novissimo die.
Ibidem.

Cum dilexisset suos, qui erant in Mondo, in finem dilexit
eos. Joann. 13.

Calix benedictionis, cui benedictimus, nonne communicatio San-
guinis Christi est? & Panis, quem frangimus, nonne participa-
tio Corpus Domini est? 2. Ad Corinth. 10.

Sicut misericordia mea vici Pater, & ego vivo propter Patrem,
& qui manducat me, & ipse vivet propter me. Joann. 6.

Vero tu es Deus absconditus, Deus Israel, Salvador.
Iffata 45.

Nulla natio tam grandis, que habeat Deos approximantes
sibi, sicut Deus nobis adest nobis. Deuter. 4.

Humiliatus sum usqueaque. Psalm. 118.

Substantia mea, tamquam nibilum ante te. Psalm. 128.

Da Altissimo secundum datum ejus. Eccli. 35.

Ubi Panis, & ubi Corpus multi sumus, omnes, qui de
me pane participamus omnes. 1. Ad Corinth. 10.

Pinguis est Panis ejus, & parvus dulcias Regibus. Genet. 49.

Exempla, & Figura veteris, novique Testamenti.

Scriptura nobis in arcta necessitudine, qua inter Jonatham, & David intercedebat, proponit figuram inse-
nitus Davidis amicitia, quam Dei Filius in divino hoc Sa-
cramento cum hominibus voluit contrahere. In lib. 1.
ra imperi. Reg. cap. 18. legitum duas hostes familiares arcto amici-
tiam, cum vinculo fusse conjunctos, eorumque amorem tantum
nobis extisile, ut alterius Animam conglutinata videatur cum
traxit. Sal. Animam alterius; adeo mutuus erat amor, quo duo hoc cor-
respondit. Sal. A fibi cohorebant: *Animam Jonatham conglutinata est Animam Da-
vid.* Arcta a deo necessitudinis causa! Sacer textus tribuit;
felicit magnum amorem, quo Jonathas protegebat Da-
videm, tamquam dimidium Animam sua: *dilexit eum Jona-
than, quasi Animam suam.* Neque licet ambigere, utrum
David simili caritate Jonathan complectetur, ita ut fin-
ceris haec amicitia, & adhaesio reciproca aliquid efficerit
simile his, quae in fabulis leguntur de duabus amicis, qui
erito labore conati sunt fundere corda sua, & ita ea
e Amicis, ut ex duobus unum dumtaxat existeret. Sed
non veritas de Jonatha, & David testatur, & quod fa-
bula nobis de duabus amicis suis commenta est, levis est
imago unionis, quam divinus Amor operatur in nobis in
hoc Sacramento; namque per illud vivimus ex vita ipsius;
Jesus efficit simile cum nobis unum, & nonnulli Sancti Pa-
tres eo uulce procedunt, ut afferant adesse unionem natu-
alem cum corporibus nostris, & ab illo fieri partem no-
stra substantia. Difficile est explicare mentem eorum,
circa hanc unionem substantiam; certum tamen est, cum

cum amor tendat ad unionem, nullam actiorem inventi-
ri, neque in natura, neque in moribus, illa, quam habet
Dei Filius cum nobis in hoc Sacramento, quia nunquam
fuit maior amor in ipso. Quod si eodem affectum, non
met debetum cum illo conjugere per amorem mutualum,
idque per conformitatem votorum, voluntatis, affectuum;
ut hoc pacto simus unum, & idem cum illo; & dicere
possumus; nos unum esse cum ipso, & simul unum habere
cor, & Animam unam. *Qui adiicit Deo, unus Spiritus est
cum eo.* (1. ad Cor. 18.)

Panis hujus Cœlestis figura fuit ille, quem Angelus ob-
tulit Elias Prophetæ subincericum, qui vim, ac robur ei
parvabit, ubi ex eo comedet, ut deinceps dies quadriga-
ta, & quadrangula noctes ambulaverit usque ad Montem
Iacob. Postquam enim affirmare, nos manducantes hunc
Panem Angelorum, qui contemptibilis in oculis nostris vide-
tur (neque enim vident, nisi viles, objectaque species)
nos ita valide roboretur iri, ut nos sustineat in diebus
peregrinationis nostræ, donec pervenerimus ad sedem quic-
kue, atque eternam felicitatem.

S. Thomas comparat Salvatorem in hoc Sacramento
Moysi, qui illius figura fuit. Cum Propheta de Monte
descenderet, & a colloquio Dei revertetur, obcepit
faciem suam velamento, quia Populus sustinere non poter-
tar lucem ex facie ejus emanantem, & Populi oculos per-
stringunt; quo pacto Israëlitæ lumen ferre facilius pos-
terant. Quotiescumque diuinum hoc celebratur Mysterium,
Salvator de Calo defendit, ut quam familiariterum cum
hominibus agat; sed consilium suum adimplere non pos-
set; si ab hominibus videretur in tota luce gloria sua.
Hominum oculi nimiam lucis vim sustinere non possent.
Quid ergo? abcondit se, velum apponit faciei sua, &
umbra favor venit ad nos, familiariterum nobiscum
agit, & in ipsa ingreditur corda.

Legimus in Scripturis, Regem Assuerum, ut ostenderet
divitias, & gloriam Regni sui, lecisse sollemne convivium,
quod centum, & octoginta dies manxit. Iesus Christus Rex Regum ostenderet voluit in convivio magnitudinem sua

diuina opulentiam thesaurorum suorum, & gloria sua Majes-
tatem; idque dedit seipsum nobis manducandum, quod
miraculum est nihilo minus ipsa incarnatione. Manna,
quod depulit in deserto, & quod non era aliud, quam
divini hujus Manna umbra, olim universos filios Israhel ad-
miratione replevit. *Quid est hoc?* dicebant illi, & nonne
simile præferventer stuporem, cum dixerunt: *Quemodo
porsu his nobis Carus suam dare ad manducandum?* (Joann. 6.)

Attempo hec convivium non est, ut illud Assueri, coar-
ctatum ad centum, & octoginta dies, iam excellerent de-
cidecim secula cum dimidio, & utque ad facultorem finem
permanebat. Salomon cum adificaret Templum, nonne
stuporem teflatis est suum, eo quod voleret Deus ibi figere
habitationem suam? Num fieri potest, ajetur, quod Deus
in terris cum hominibus versetur? Si Celorum magnitudo
illuminare capere non potest, quomodo Domus, quam illi
adificavi, eum capiet? Sed quo potiori jure id ipsum nos
dicere possumus, quandoquidem non umbra, neque figura
Dei, sed Deus ipse permaneat cum nobis? quae pragmati-
va velle Deum nobiscum permanere ad lenienda nostra
hujus peregrinationis fatidia!

Manna, secundum Patrum omnium sententiam, semper
habitum fuit, tamquam Eucharistici Panis figura, qui de figura.

Ita illa loquuntur. *Origenes in homil. 7. in lib. Num. alle-
bantur Manna in angitate, modo vero Caro Verbi Dei
sine znigmate est, ideoque verum Animarum nostrarum
alimentum, & S. Ambrosius (tract. de Initiaz. cap. 9.)*

clarius, considera, inquit, utrum sit præstantius Angelorum
in Panis (hoc enim nomine in Scripturis Manna vocatur)
an Caro Iesu Christi, quæ est Corpus vita? Manna defen-
debat de Calo, & Corpus hoc est Calo superius: Manna
erat Cœlestis alimonia, Caro Iesu Christi est Caro Domini
in Celorum omnium; (Ambro. lib. de Sacram. c. 5.) sed ita
Caro et immunita a corruptione, a qua immunes efficit
eadem dignæ vescentes. Alibi etiam addit, quod faciebat
Iudas, erat in figura, sed quod ipso faciebat in veritate,
& sanctus Chrysostomus, (homil. 23.) sicut vos mandu-
catis Corpus Domini, Iudas manducabant Manna; &
sicut bibitis ejus Sanguinem, illi bibebant aquam de pe-
tra; sed S. Augustinus sat non est inventire in Manna figura
nostræ adorabilis Mysterii, (1. ad Cor. 18.) immo ibi
animadvertisit quamdam Sacramenti speciem in ea ratione,
qua Populus iste volebat Manna; Panem videlicet Angelorum
manu elaborato; & ita loquuntur: Moyles, Aaron, Phi-
lipes manducaverunt Manna, & mortui sunt. Quos autem
fuit? quia non crediderunt, quod videbant nec poter-
runt capere Mysteria, quae non videbant; qui vero ex
ceteris Patribus nostris intellexerunt Mysterium in Man-
na abscindit, videlicet Iesum Christum ibi prafigu-
rari, & hoc Manna esse Sacramentum in figura, hi mortui
sunt, inquit laudatus Doctor, cuius afferunt verba:
Moyles, Aaron, Philipes manducaverunt Manna, & mortui non
sunt, quare? quia visibilis Cibum spiritualiter intellexerunt,

spiritu-

Paragraphus III.

spiritualiter exteriorum, spiritualiter sustinuerunt, ut spiritualiter
fastidierunt. (S. Augustinus tractat. 20. in Joann.)

Discimus hinc objecta tecernere. Moyse enim, Aaron, & Phineas, duo respexit in Maana. Primum speciem illius, alterum illius virtutem, & significacionem; & quia plerique Israëlitæ in Maana speciem dumtaxar extimat considerant, mortui sunt: manducaverunt Manna, & mor-
tui sunt. Sed quia Moyles, Aaron, & Phineas sub cortice
Manna viderunt Corpus Iesu Christi datum nobis in Eu-
charistia, non mortui sunt. Non sicut mortui, quia visibilis
cibum spiritualiter intellexerunt. (Ibid.) Nos igit moxim
aque, & increduli Patres nostri si divinum hoc Sacramen-
tum recipimus, eufradi symbolum tantum inhabitentes, quam
multi de Altari accipiunt, & mortuari; Quia non habent
fidem, quæ mystica hac integrum penetrat, & ostendit
illis Iesum Christum præsentem substantialiter, non reci-
piunt illum, tamquam Deum, & Salvatorem suum.

Omnes Sancti Patres relplexerunt Manna; tamquam per
festissimum Eucharistie Imaginem, & sane plures habent
Manna cum Eucharistie. (Commodius
Manna cum Eucharistie)

Patens Pro-
positio-
nem Figura Eu-
charistie.

Panis sub-
iectus, quem An-
geli subiecti, ex quibus vici licebat solis Sacerdotibus
cum Sacerdotali familia, quibus, cum essent mundi, in-
tegrum erat comedere. Nulla figura melius repræsentat
Eucharistie Sacramentum, & docemur, Corpus Sacrum
Iesu Christi cum nobis præbatur, sub speciebus Panis, non
requiecerere, nisi super illos, qui certum, & constans
inierunt consilium id facient, quod significat hæc Manna
ex incorruptibili cedro elaborata, & auro circumdata. In hac
Mensa duodecim erant panes propositionis ex simila cura
oleo subiecti, ex quibus vici licebat solis Sacerdotibus
cum Sacerdotali familia, quibus, cum essent mundi, in-
tegrum erat comedere. Nulla figura melius repræsentat
Eucharistie Sacramentum, & docemur, Corpus Sacrum
Iesu Christi cum nobis præbatur, sub speciebus Panis, non
requiecerere, nisi super illos, qui certum, & constans
inierunt consilium id facient, quod significat hæc Manna
ex incorruptibili cedro elaborata, & auro circumdata. Ve-
rum, cum satius non sit a vitiis affinare; ad tantum Hof-
petem recipiendum, opus est, ut Mensa, & cordis nostri
domus sit para, & pulcherrimus, quem postulat ornatum,
est Caritas, qua nos induxit desiderare. Ita Mensa
propositionis fibant ex mero polline, & sine fermento:
quæ omnia significant extremam muditudinem, & sanctitatem
hujus Iesu Christi, qui de nobis tradit sub his sacris Speciebus,
& magnam puritatem, quam exigit idcirco ab il-
lis, qui huic Mensa accubunt. Omnes abit peccati fer-
mentum; nulla adit amoris proprii corruptioni; por totum
esse debet Dei; hic Undus est panis, qui complectit
fons gratiarum, & Datorem eorum digna accipientibus.

Elias, qui ascensio
nem in Calum
relinquit, pars in
Cibum dicitur
est. 3. Chrysostomus
figura I. Ca-
qui antequa
in Calum
ascenderet
relinquit sibi
nominare in Eucha-
ristia.

Efigura status, ad quem Jesus Christus se rediit in Eu-
charistia, fuit Eliebus, qui ut mortuum puerum resufci-
tavit, ut ita coactavit, ut non magis patet, quam exi-
guum cadaver, quod in utram revocare cupiebat. Prophe-
tus, in quo Salvator se ponebat in eum, parvum, ut eius oculi
oculis illius, manus manus, os, pedes pedibus ag-
glutinati videbantur. Sed figura prefata veritas, nam Dei
Filius in hoc Mysterio aucter Corporis suo naturalem ma-
gnitudinem, & ponit ut totum sub minima Hostia particula,
& seu prænotat impios hoc in ludibriis traducen-
tes, feni prævidere hereticos responsum, ipsum non esse
mican Panis; manu illius has irrisiones pati, quam cessare,
quomodo illi fuit cibus notus, ut intime se nobis conjungat.
Veniet tempus, dicebat Discipulis suis, Salvator, quo
plurimorum Caritas retrigescit. Misericordia hoc tempus ac-
cedit. Divinus Amor in Corde nostro patrum differt ab-
igne, qui in lutum conversus fuit, cum Machabæi impe-
ritabant in Irael; sed similis ac lacum illam in Altare pos-
sum fuit, feli convertit in ignem, & exarist. Fecit, Do-
minus, eadem mutationem in cordibus eorum, quos pro-
tulit nos. Hanc gratiam pluribus Sanctis viris feci-
tisti, & te eamdem nobis speramus esse facturam.

Propositus, qui Arcam non rever-
tit, et invenit, designat illas, quas excepit
Deus in eos, qui dedicaverunt. Iacobus, eum
conspicere, ut videbantur. Tunc illi dedecorabant illius Sancti-
tatem, eisque connivere videbatur Pater, non sat, valde
pro medicis illos corripiens. Deum eorum, atque totius
Israhel sceleribus fatigatis insigine reposicet ex illis. No-
philium armæ capiunt contra Israëlitas, qui, quin
agerent pioneriant, adducunt Arcam Domini in castra,
ratique hoc sufficeret, ut victoriam reportarent. Sed quid ac-
cidit? duo filii Sacerdotum summi, qui Deum ad iracun-
diam provocaverunt, prope Arcam casi fuerunt, Populus fugitus,
Arca capta, & Heli audiens hoc, nuncunc cecidit in terram, & in arena occubuit. Praeterea documenta,
quibus monemur, quomodo ulturus fit Deus gloriam suam,
et indignus, Israhel laetabitur, quia primus erat, moritur; &
quemadmodum vetus Testamentum confraterunt, alpitione Sanguinis animalium, Testamentum novum con-
fraterunt fit per Mysterium, in quo modo inuenientur Sacra-
mentum. Hoc autem vocavit Testamentum nouum, quia spectabat ad legem novam, & illi Testa-
mentum appellavit, quia quam primum erat, moritur; &
quemadmodum vetus Testamentum confraterunt, alpitione Sanguinis animalium, Testamentum novum con-
fraterunt fit per Mysterium, in quo modo inuenientur Sacra-
mentum. Manducatio, non fecit nos, ut Agnus Paschalis
figura, & Agnus Paschalum, qui est proprium Corpus illius, & hoc pascere, San-
ctus Chrysostomus ait, figura veritatem adiunxit. Profecto
inveniuntur nequit major relatio, quam quæ inter figuram
Corporis I. in Eu-
charistia, & figuram utriusque Mysterii, charista.

Arduum non est ostendere totam fere vitam, & om-
nes actiones Salvatoris, quæ præcepit promissiones, &
exemplum, quod fecit nobis Corpus fui, fuisse, tamquam
Dei delictum, Bethaniarum, & Sapienciores effecti finitimarum sup-
plicio, occurrerunt ad Arcam excipiendo magna cum

Figura, &
exemplum,
quod fuit
Dei delictum
in novo
flammeo, us-
naturus

pendent amori, qui sum Christum, quia ibi maximam nobis ostendit dilectionem illi testatur. C. in hoc new, que valeat excoigitari. Vx igitur cordibus fenuca nonne illi debemus omnem cordis nostri latitudinem? si recipiuntur nobis largitur gratiam perennem, ut diximus, nonne semper dona illius cogitare debemus? Si nobis largitur gratiam ubere, copiosam, & inexhaustam, nonne grati eadem esse debemus, sine exceptione nosmetipos donantes? Tamen per inauditum ingratim animi vitium, paucissimi dependunt Salvatoris liberalitatem; multi ad id ne animum quidem advertunt, & plerique prorsus obliviscuntur; ingratios hac in ipsi Israeltis, qui oblitii sunt beneficiorum ejus, & mirabilium ejus. (Psal. 77.) Quamvis Israeltis non receperint, nisi figuram honorum, quorum ipsam profidem veritatem, & omnes istae gratiae non minime afficiant. Vx nobis, si majoribus cumulati beneficis, quam Populus ille, hunc superumas ingratitudine erga nostrum Benefactorem? Tandem enim cognoscimus premium hanc gratiarum, quas in hoc Mysterio recipimus. S. Augustinus nos docet, olim a summi confusione sanguinem unius Victimae, eumque ponit confusione in alterum libram lumen; in altera vero aurum, lapidesque pretiosos. Ab pontifici appendere Sanguinem Dei? quamvis ita statua pones omnes totius Mundi thesauros, minima hujus Sanguinis haec pretia etiam infinita: & vos illam contemnitis, qui enim major contemptus est, quam praeferre illi fortidinum lucrum, impurum volupitatem, &c.

Tu es Deus absconditus. Isaia 45. Dicite a S. Augustino. *Dei Filius pro Rebus preciosis te laudes, & semper laudes. Cur latere vobis in hoc Sacramento?* Ita est Deus, devovere tibi vobis omnium affectionum mearum latitudinem: sentis equidem pro meum nimis angustum esse, & levibus dumtaxat studiis excitari; & si openo invoco nobilissimum Creaturorum, intelligo illas etiam nimis coarctatas esse, & minime pares meis desideris. Per divinum amorem tuum te amare desidero. Illum offers mihi in hoc Sacramento, quoniam mihi das recipuum. O magis divine, qui semper aedes, & nunquam extinxeris! accende mihi flammis tuis; penetrat illa Animus meus, ut illa te in tempore diligat, & in eternitate.

Tu es Deus absconditus. Isaia 45. Dicite a S. Augustino. *Dei Filius pro Rebus preciosis te laudes, & semper laudes. Cur latere vobis in hoc Sacramento?* Iesum Christum in hoc Sacramento delitescere, ut velut sub adquirat confidentiam; Et sane si oculis nostris videatur, quoniam non ad ipsum audieremus accedere? divisa ea Mijetas a nobis videri non potest, nisi cum summo vita periculo: non videbit me homo, & vivet; & postquam refuxerit ostendit se tantum Apollinis suis, pisiue Multieribus, que illic subsecuta fuerant in vita eius mortali, nisi sub aliena forma. Magdalena apparuit sub imagine Domini, non illa terrena lucis gloriae Corporis sui, quemadmodum radius gloria sua in Thabor Apostolos in terram prostravit: *Hac de causa Filius Dei abscondit gloriam suam sub specie huius Sacramenti, ne incutiat nobis formidinem inuentibus Carnem eius gloriam.* Sed quo magis scis illi regis oculis, eo magis aperit se cordibus nostris. Nonne abscondens se Discipulis fecit viam Emmaus, probabat se illis sub imagine viatoris, & sensim, ac sine sensu in corda eorum. Temet per ardores divinae Caritatis insinuat: *nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis?* (Lucas 4.) Non ostendit se palam, quia illi turbabant in fide, sed apertissime cogoverant illum in fractio Panis. (Ibidem.) Ut intellegemus hunc Deum absconditus se pro communiacionem facilius prabere nobis cognoscendum, quam per sensum experientiam, & per omnem mentis nostrae argumentationem. Petebat olim David a Deo testimonium praefaciens, & absentia fuit; modo rogabat illum, non averteret faciem suam ab illo, & modo, ut defleceret oculos, ne videret eius infirmitatem. Hoc in Eucharistico Sacramento obtinamus, Deum praefacientem, ut nos concoleant, Deum abeante, ne per praefaciem suam nos terreat. *Absentia praefaciens, & praefaciens absens,* inquit S. Bernardus.

Ego veni, ut vitam habeas, & abundans habebas. Joannis. 10. Si confidamus, Filium Dei sciencem ab hominibus non naturalem vitam servari esca, quam recipit corpus eorum, sicut, non sicut cibis voluisse feliciter sub speciebus corporalis alimenti, ut nostrum, ut hujus velamenti favore facilius illigat vitam imperdare nobis citat; fieri nequit, ut non rapiamur amore tanta bonitatis gratia. In Mundum veni, ait Salvador amabilis, ut homines vitam habeant, & abundans habent. Prima spiritus vita, quam Dei Filius nobis largitur, communiquerat nobis, per Baptismum, & Pentenitiam, & vita plenudo nobis, per alia Sacraenta conferuntur: principice vero per illud Eucharistie, que est ipsa vita. Sed praeberet se in amarum, que sibi complacent in illius societate, & adharet Christianis, qui teneat nunquam separant ab illo. Quae felicitas est Anima Christiana, habere Deum amicum, qui se tradit illi, & qui illam perfecto amore persequitur. Illa frui potest, ubi vult, praefaciens ipsius; illa potest in aliis eam in suis necessitatibus configere; illa potest in singula momenta Deum visitare, in finu illius omnes curas depone, & exerciri effectus ardentes amoris, qui illius complectitur.

Quid retribueram Domino pro omnibus, que restribuit mihi? Psalm. 115. Quas agemus gratias Filio Dei pro illis, quas pro tota vita in hoc divino Mysterio contulit nobis? Ah! opus est, nos incommodum hoc nobis carius, ac pretiosius debet efficeri, hoc parabili est;

potestatem Dei, Matris potestati subjaceat, quandoquidem coronata est tamquam Cali, terraque Regina. Rosarii devotio excitat in Maria memoriam dignitatem Deipanz, siveque potestatis, similique illius sanctitatis, aliquamque Virtutum, quibus gloriofa haec privilegia promeruit: haec enim catena est Magnitudinis, cuius tamen primus annulus est humilitas, & puritas Mariæ, quod Rosarii Confratres predicant; ideoque per orationem, que constituit essentiam Societatis eorum, commendant qualitatem Matris Dei, potestatem eius, omnesque Virtutes illius.

Pro puncto altero ostendere possumus sensus, quibus offendit etiam Rosarii Regina Cali, ad tria rediguntur. 1. Ad sublimem estimationem perfoma ad quam haec Oratione configuratur; & haec idea est, quam nobis magna illius adstruit potentia. 2. Ad tenerum affectum erga illum, quam nostram Matrem esse gloriamur. 3. Tandem ad summam confidentiam id impetrandi, quod ab illis petierimus. Tales sunt sensus, quos lovere debent Sodales Rosarium recitantes. Profecto qui se offert. Principi eum allocutus, non ne præ se ferre debet magnam illius estimationem? Sed cumnam se offerunt, & coram quo sunt facti Confratres? Nonne coram Cali, terraque Domina? Deus nonne in manus ejus omnes gratias collocavit? Illa non rivulorum est, per quem gratia manare debet? JESUS CHRISTUS illas largitur; hic Caput est, a quo omnes manant influxus: sed hi transirent per Mariam, quia in Mystico IESU CHRISTI Corpore habent veluti Colum, per quod Divinus Filius gratias omnes vult pertransire. Si ut a IESU CHRISTO audiamus, credere debemus, inquit Apostolus, ipsam infinite magnam esse, & omnipotentem; opus est etiam ut confugiant ad Mariam illum deprecantes, habent sublimem ideam potentie ejus, & tenerum illius amorem adiiciunt: hec est sententia illa digna fideli seruo Mari, quia nobis inspirat qualitas Matris Dei. Illa nos amat, recipit enim Christianos omnes tamquam filios, & Rosarii Sodales tamquam dilectorum suos. Illa nos omnes recipit in numero Filiorum suorum, cum Iesu Christus locutus est de S. Joanne dixit: *Mulier, ecce Filii tuorum: (Joh. 19.)* sed preterea eos diligit, qui te devoventur illius ministerio peculiar modo. Ab illis amorem pro amore exspectat; non ne Ecclesia in ora eius ponit in diei hujus officio: *Ego diligenter me diligo? (Prov. 8.)* Si eorum Mater sum per amorem, quo illos complector, non ne illi erga me se ferent debent tamquam filii, non solum per opera exterioria, & labii suis recitantes quoddam precium formulas, sed per amorem cordis, que sit emanatio amoris Dei; quid enim facit pro Sodalibus Rosarii, illis confidentiam, non secus ac amorem inspirat. Profecto non ne salutem nostram concluit tribus confessum suum verbo Angelii, qui Dei nomine salutavit illum? & quoties Confratres hancitam orationem, instaurant memoriam magis hujus beneficij, quod in illis amorem, & confidentiam debet exercitare. Itaque sorti praecordiorum affectibus Marianum veneremur, S. Bernardus ait, quia sic est voluntas ejus, qui tamen non habere voluit per Mariam. (Serm. 2. Nativ. Virg.) Author, & confidentia Sodalium non potest melius fundari, quam devote recitando orationem, que illis obculos ponit ingentem Mariam estimationem apud Filium, eiusque studium ad implorandum ejus auxilium in omnibus necessitatibus nostris. Tot annorum experientia non ne satis probavit, Mariam nunquam deesse fidelicis servis suis; & frequenter miracula, que in eorum gratiam operantur, sunt cotidem monumenta probantia ipsam posse, & velle illis ferre open in omnibus occasiōnibus. *Auctor Sermonum in omnia Biblia scriptis argumenta: tom. 2. Mysteriorum.*

In Rosarii devotione tria deprehendo, que magnam adfraternitatem nomen dedere. 1. Arcanum bene orandi. 2. Modum bene vivendi. 3. Utilitatem bene moriendi. At societas in his fines intituta, & Confraternitas, cuius cultus adeo purus est, munus ad eum Christianum, tanto, & adeo preclarus privilegia; nonne approbadis eis, sicut approbata sunt ab Ecclesia? Talis Rosarii Confraternitas, cuius sequitur, & observat Spiritum institutionis, disicit bene orare, tenet bene vivere, & se ad bene moriendum disponit. Profecto quid dicam nisi ad edificationem, doctrinamque veritatem, affero in ea confederatione, quam a nobis fieri jubet Ecclesia in Mysteria IESU, & Marie, a nobis inventi. 1. Secretum benegrandi. 2. In exemplis, que nobis proponit, medium bene vivendi. 3. In diligentia, quas nobis concedit, confutationem bene moriendi. Hoc argumentum est, ac partitio Sermonis. *Defensionis Elogis Historiæ Sanctorum, & Mysteriorum.*

Ex omnibus obsequiis, que fideles in Ecclesia præstant gloriose Virginis, ostendit potest.

1. Illam præ ceteris honorari per Rosarii devotionem, Ratio est, quia hoc est revocare memoriam honoris, quem illi Deus ipse deulet, Angelum deputans, qui nuntiavit illi, ipsam delectam suide futuram Matrem Salvatoris Mandi: ita ut quoties hoc salutario repetitur, singulis vicibus illi delectatus honor, qui tunc illi delatus fuit. Hinc

sequitur, quod subentes in locum Angelii, qui gloriose sibi vertit legationem suam erga hanc Angelorum Reginam, eodem perfinguntur munere, eademque legatione, ideoque

IV.

haec devotio nobis in honorem cedit. Ita Reges, & Principes sibi honorificum esse confuerunt, si admittentur in Societas eorum, commendant qualitatem Matris Dei, potestatem eius, omnesque Virtutes illius.

2. Devotionem hanc præbere tutu, & facilia salutis adminicula iis, qui in Sancto hoc Sodalito adscribuntur. Hoc autem adminicula sunt, fideleri, fungi inherentibus illi officiis, quae complectuntur ea, que magis necessaria sunt ad vitam Christianam homini dignam ducendam, & que celestiter sacerdoti officia praeficerent.

Pro Sermonis hujus argumento defensi potest, Institutio, & devotionem Rosarii instaurare primus Christianus Religionis fervorem, & ostendere in Ecclesia imaginem vitam primorum fidelium. S. Lucas in actis Apostolorum pacis verbis divisionem suppeditat, quibus describit vitam eorum, quibus erant primitus Spiritus. Ait enim 1. illos ita suisse caritatis vinculis conjunctos, ut omnibus ineffevidetur cor unum & anima una. 2. Narrat illos suisse perferventes in oratione. (Act. 3.) 3. Illos discipuli Mundum universum Sancti vita sua, ita ut numerus eorum, qui converterant ille ex exemplo pietatis eorum atque Virtutis, magis, magisque in singulos dies augerer: *Habentes gratiam ad omnes plebem: Dominus autem augebat, qui falso favebat quod. (ib.)* Nelsio utram magis naturalis fieri possit hydropisum morum, qui floruerant in Ecclesia, statim ac Rosarii devoto predicata, recepta, & instituta fuit.

V. Primum. Facta fuit statim Societas perfunctorum cuiuslibet statis, sexus, conditionis qui simili per caritatem arctissimis conjuncti vinculis unanimi consenserunt in eundem fidem conspiraverunt, non quidem coronandi se rosis, ut loquitur Scriptura de coru impiorum, sed offerendi Deiparum coronam milles gratiorum, & pretiosiorum quam si ornata esset omnibus Mundi Margaritis. Corona hac Rosarii dicitur, compositum, ut diximus, ex duabus praefestissimis orationibus ad revocanda in mente populorum præcipua Mysteria vite Salvatoris, & Marie. Societas hac tunc primum Confraternitatem nomine fuit nuncupata ad innumerum confundens eorum, qui illi adscriberentur, similius confundens primorum Fidelium &c.

2. Societas ita perseveraverit semper in suis religionis observantibus, in cura, & aliquid earumdem precium, quæ tunc constitutis fuerunt, & disposita in eum ordinem, quem nemo ignorat, ubi procul dubio presidet Spiritus Dei, & ostendit hoc inventum suis Ecclesiæ procuratum ad tuendam, servandam Religionem, pietatem, & mores bonos: *Dilegites Deum & hunc. Deus manum inject contra centrifugam, & omnes Hereticorum conatus ad deviationem hanc abolendam, qui est tamquam cautio ex parte Salvatoris, & Sanctissimæ Mariæ ejus, illam esse permansuram, donec Religio, & Ecclesia florebit; & si unquam interperierit, pietatem quoque.*

3. Precipua similitudo, que deprehendit potest inter confratres in unum collatos, primumque fideles, est vita eorum exemplum, quod tales habuit effectum, ut vitam sic renovare omnem Ecclesiæ faciem vita mutatione quam fecerunt per hanc devotionem conjunctam cum publica adificatione, quam dederunt fidelicis omnibus. Conversiones in singulis fiebant: nobiles viri simili & mulieres catervatim nomina dabant hunc Confraternitati; nationes omnes, ad quas hac se extendit devotio, eandem pietatem, cumdeinde fervorem in oheundis Religionis officiis testantur, & quod in ea confundens eorum, qui tamen non habere voluit per Mariam. (Serm. 2. Nativ. Virg.) Author, & confidentia Sodalium non potest melius fundari, quam devote recitando orationem, que illis obculos ponit ingentem Mariam estimationem apud Filium, eiusque studium ad implorandum ejus auxilium in omnibus necessitatibus nostris.

Tot annorum experientia non ne satis probavit, Mariam nunquam deesse fidelicis servis suis; & frequenter miracula, que in eorum gratiam operantur, sunt cotidem monumenta probantia ipsam posse, & velle illis ferre open in omnibus occasionibus. *Auctor Sermonum in omnia Biblia scriptis argumenta: tom. 2. Mysteriorum.*

In Rosarii devotione tria deprehendo, que magnam adfraternitatem nomen dedere. 1. Arcanum bene orandi. 2. Modum bene vivendi. 3. Utilitatem bene moriendi. At societas in his fines intituta, & Confraternitas, cuius cultus adeo purus est, munus ad eum Christianum, tanto, & adeo preclarus privilegia; nonne approbadis eis, sicut approbata sunt: ita ut qui comparationem instituerit inter statum, ad quem Christianitas redacta fuit antequam ibi Rosarii devotio recuperetur, cum statu, in quo visa est fere statum, & per quod invenit, pietatem, & honestatem.

4. Rosarii devotio tria comprehendit, que magnam adfraternitatem nomen dedere. 1. Arcanum bene orandi. 2. Modum bene vivendi. 3. Utilitatem bene moriendi. At societas in his fines intituta, & Confraternitas, cuius cultus adeo purus est, munus ad eum Christianum, tanto, & adeo preclarus privilegia; nonne approbadis eis, sicut approbata sunt: ita ut qui comparationem instituerit inter statum, ad quem Christianitas redacta fuit antequam ibi Rosarii devotio recuperetur, cum statu, in quo visa est fere statum, & per quod invenit, pietatem, & honestatem.

5. Rosarii devotio tria comprehendit, que magnam adfraternitatem nomen dedere. 1. Arcanum bene orandi. 2. Modum bene vivendi. 3. Utilitatem bene moriendi. At societas in his fines intituta, & Confraternitas, cuius cultus adeo purus est, munus ad eum Christianum, tanto, & adeo preclarus privilegia; nonne approbadis eis, sicut approbata sunt: ita ut qui comparationem instituerit inter statum, ad quem Christianitas redacta fuit antequam ibi Rosarii devotio recuperetur, cum statu, in quo visa est fere statum, & per quod invenit, pietatem, & honestatem.

6. Rosarii devotio tria comprehendit, que magnam adfraternitatem nomen dedere. 1. Arcanum bene orandi. 2. Modum bene vivendi. 3. Utilitatem bene moriendi. At societas in his fines intituta, & Confraternitas, cuius cultus adeo purus est, munus ad eum Christianum, tanto, & adeo preclarus privilegia; nonne approbadis eis, sicut approbata sunt: ita ut qui comparationem instituerit inter statum, ad quem Christianitas redacta fuit antequam ibi Rosarii devotio recuperetur, cum statu, in quo visa est fere statum, & per quod invenit, pietatem, & honestatem.

7. Rosarii devotio tria comprehendit, que magnam adfraternitatem nomen dedere. 1. Arcanum bene orandi. 2. Modum bene vivendi. 3. Utilitatem bene moriendi. At societas in his fines intituta, & Confraternitas, cuius cultus adeo purus est, munus ad eum Christianum, tanto, & adeo preclarus privilegia; nonne approbadis eis, sicut approbata sunt: ita ut qui comparationem instituerit inter statum, ad quem Christianitas redacta fuit antequam ibi Rosarii devotio recuperetur, cum statu, in quo visa est fere statum, & per quod invenit, pietatem, & honestatem.

8. Rosarii devotio tria comprehendit, que magnam adfraternitatem nomen dedere. 1. Arcanum bene orandi. 2. Modum bene vivendi. 3. Utilitatem bene moriendi. At societas in his fines intituta, & Confraternitas, cuius cultus adeo purus est, munus ad eum Christianum, tanto, & adeo preclarus privilegia; nonne approbadis eis, sicut approbata sunt: ita ut qui comparationem instituerit inter statum, ad quem Christianitas redacta fuit antequam ibi Rosarii devotio recuperetur, cum statu, in quo visa est fere statum, & per quod invenit, pietatem, & honestatem.

pter.

ad sensuum experientiam, quasi regulam, quæ ipsi magis certa videtur; & quam melius, & majori cum certitudine cognoscit. Hinc sequitur rationem nostram duo habere privilegia; alterum credeant, quod videmus, vel quod per aliquem sensum cognoscimus; alterum vero non credendi, quod palam adversatur sensum nostrorum cognitionibus. Tamen videte vim, quam fides nostra inferri rationi, & sensibus, omnes has propensiones impugnat, omnibus his privilegiis abrenuntiat: primum enim nobis veritatem est credere, quod oculus nostris ipsi videmus; jubeat sperare non possumus a Corpore J. C. si Sanctam cum illo unionem procuraverimus. Quod pertinet ad Caritatem, si verum est, amorem amoris gignit; confitat nos non posse recipere amorem Dei erga homines, (ita Eucharistiam voco) quin Sancus Amor alium producat amorem nostri erga Deum, quo illius magis efficimur, quam nostris; & cum homo est in hoc statu, dicere potest audacter cum S. Paullo, Caritas J. C. urgat me; quoniam hoc Mysterium non solum est testimonium amoris Christi, & amor ipsius, qui in nobis est non potest, qui cogat nos amare Deum, quemadmodum illius bonitates requirant.

Quamvis hoc Sacramentum supponat gratiam in recipiente, accidere nonnunquam potest, ut per accidentem illum producat. Theologi pro exemplo id afferunt; si quis oblitus fuisset confiteri mortale peccatum, cuius recordatura folum, cum Altari proximus esset communicatus, aquae inde non potest extra scandalum recedere, quamquam non potest illius alium concipere dolorem, nisi attritionis, que peccatum non delet; hoc in cœtu Virtutem Sacramenti hujus mutuaram attritionem in contritionem, & deleteriam etiam peccatum ipsum, secundum propositum, quampotius confitendi, quod omnino facere tenetur.

Sanctus hoc Mysterium cumulat nos non solum privilegios, quorum fructum, & utilitatem in hoc ipso Mundo percipimus; sed caro nostra conjuncta cum Carne Filii Dei, que supe natura immortalis est, propter Verbi immortalitatem, recipit ex S. Joannis Sententia robur novum, ut emergat de putredine terra, & pro Calo resurgat. Secundum hanc considerationem augmentum hoc Sacramentum vocatur Germen immortalitatis, eo auctorito titulo, quod Salvator ipse conceperat verbis teatitur: *Qui mandauit manum Carnem, & bibit meam Sanguinem, habet vitam eternam, & eo reficiabit eum in seculis seculorum.* (Joann. 6.) Sed si una tantum actio huic via auger jus, quod Incarnationis Filius Dei nobis primum adepta est ad immortalitatem, quis dubitate poterit, utrum participatio toties repetita Sacra hujus Carnis, vias nobis fletor faciliores pervenienti aliando ad hanc beatitudinem? Quis dubitabis utrum statim ac exteriorum de hoc Mondo, alterius felicitate perfrauerit per arcam, intimaque unionem cum Redemptore nostro, non solum per Spiritum, & gratiam, sed per Substantiam, & realitatem? Mundi Salvator potuit semper per meram Voluntatem suam mortuos suscitat; tamen volunt operari hoc miraculum per radum Corporis sui, ut liqueret pretioso huic Corpori peculiarem inesse vim, homines suscitandi; & quoniam verum est, quemadmodum nos docet Evangelium, sola Filius Dei vestimenta curasse. Angelos dubitabili locus non est, quoniam Corpus illius revocet in vitam; & si habeat operari Miracula, donec paibile erat, & cum hominibus versabatur; multo magis id modo efficeret, cum sit impotabile, & immortale, & quoniam tale nobis in Eucharistia communicatur, ut adducat se in statum, in quo ab homine recipi valeat.

Eiusdem Filius in hoc Mysterio, cum definitus sit præcipitus, qui ab illius persona separari non possunt, magis humiliatus videtur, quam in ipsa Incarnatione, hoc Sacramenta, sed Eucharisticum Sacramentum applicat nobis hanc gratiam, non solum per creatura instrumenta, sed immediate per propriam substantiam: & quemadmodum agentis natura, validius agum, cum semetipsa applicant, quam per medium qualitatum fuarum; ignis Exempli gratia fomer magis Corpus, quod ad illum accedit, quam calor reflexio; ita Dei Filius agens immediate per se in hoc Sacramento, mirabiliores in animalibus nostris operare effectus; ibi principium est, forma, & finis Operum, quæ Christianos sanctificant: Principium, quod nos inclinat ad bonum; forma, quæ dat pretium bonis operibus nostris; & finis, qui illa pucunda efficit divina Majestati.

Dei Filius in hoc Mysterio, cum definitus sit præcipitus, qui ab illius persona separari non possunt, magis humiliatus videtur, quam in ipsa Incarnatione, hoc Sacramenta, sed Eucharisticum Sacramentum applicat nobis hanc gratiam, non solum per creatura instrumenta, sed immediate per propriam substantiam: & quemadmodum agentis natura, validius agum, cum semetipsa applicant, quam per medium qualitatum fuarum; ignis Exempli gratia fomer magis Corpus, quod ad illum accedit, quam calor reflexio; ita Dei Filius agens immediate per se in hoc Sacramento, mirabiliores in animalibus nostris operare effectus; ibi principium est, forma, & finis Operum, quæ Christianos sanctificant: Principium, quod nos inclinat ad bonum; forma, quæ dat pretium bonis operibus nostris; & finis, qui illa pucunda efficit divina Majestati.

Certum est, Eucharistiam remittere peccata venialia, & immittire non solum peccatum, quam merentur, sed etiam etiam, quæ debita erant peccata mortalibus. Gignit autem hos effectus admirabiles, quatenus Sacramentum, & Sacrificium simile. Debet culpam, quatenus Sacramentum; nam augens gratiam, auger fervorem Caritatis; que iterum nos Deo reconciliat, a quo veniale peccatum nos arcet, quoniam non ita ab eo nos separat. Immittit etiam in postrema Specie entium omnium, quandoquidem fœtus jungit accidentibus, quæ sunt infra subtantias. In Incarnatione efficit se hominem mortalem, sed nihilominus viventem, & quoniam in Eucharistia J. C. sit in ipsis mortaliis, est tamen in statu Mortis, tunc quia Corpus, & Sanguis ejus ibi non sunt, nisi per vim Consecrationis, & sub speciebus separatis utriusque, cum quoque conjuncte sint ibi per concomitantiam, propter inseparabilem unionem, quæ inter illos est, ibi nihilominus ipsæ nullam Vita functionem exercet; ita ut in hoc statu dicere possit cum Propheta: *Hominatus sum nigeraque.*

Certum est, Eucharistiam remittere peccata venialia, & immittire non solum peccatum, quam merentur, sed etiam etiam, quæ debita erant peccata mortalibus. Gignit autem hos effectus admirabiles, quatenus Sacramentum, & Sacrificium simile. Debet culpam, quatenus Sacramentum; nam augens gratiam, auger fervorem Caritatis, que iterum nos Deo reconciliat, a quo veniale peccatum nos arcet, quoniam non ita ab eo nos separat. Immittit etiam in hac qualitate peccati peccatum, quod augmentum gratiae, & fervor Caritatis producit in homine dolorem scelerum, quem Deus recipit, tamquam debitorum solutionem. Sancta hac Medicina non liberat nos a malis, ubi in illa contrahimus, sed ab illis præservat, & vetat, ne in ea relabamur, quæ Filius Dei sententia est, apud Joannem dicens: *Hic est Panis, qui de Calo descendit;* ut si quis ex ipso mandatur, non moriar. (Joann. 6.) Cum enim hac Verba intelligi nequeant de morte Corporis, a qua Eucharistia nos minime liberat, intelligenda sunt de morte spirituali animæ nostræ, quæ est peccatum, a quo Eucharistia nos præservat. Hunc autem effectum producit ita aucta ardorem nostræ devotionis, ut prevalenti tentatione invenientis nos vera præmunitio Caritatem, nullum contra nos consequantur effectum.

Nullum est Mysterium, quod fides nostra suppeditet tantam exercitationem, & meriti segementem per eas difficultatem, quæ inventur in credendis illis, quæ sunt opposita sensibus, & rationi nostra; tantum enim hac fides habet invenientis ex auctoritate ut hoc Mysterio exercitationem, ut non solum nihil videat,

perium evertet, fœse rediget usque ad avovissimum humiliacionem, ut fibi creature conciliare obsequium, a qua in ipsa magnitudine fœs fuerat decore affectus; ut homo, qui non erubet ligma, & lapides colere, scandalum non patetur a Deo ab condito fœsi accidentibus Panis, & Vinii, reparans per Sanctam fidei fœz impudentiam, ut loquitur Terullianus, infolentiam fœz idolatriaz. 2. Dei Filius in hoc statu uliscitur quadammodo injurias idolatriarum, qui sibi prospicuerant Deos, quos minime videbant, & qui adoraverant Idola, quæ oculos habeant & non videbant, aures & non audiebant, pedes & non ambulabant. Homines vero nunc venerantur Deum Verum, qui erit in statu Mortis in hoc Mysterio, sive illo sensu ult.

Dei liber-
litas, &
proto-
gratia
ejus in hoc
Mysterio.

Caro Deus per essentiam sit Bonum, & omne Bonum suæ naturæ sui communicativum, gaudet ille efficiere propria plenitudinis, & abundantia fœs. Si Vir aliquis perfecte liberalis, semper locuples esset, semper bona sua large, effuseque donaret; sed quia opes illius circumscriptæ sunt, per excessum liberalitatis, exhaustivum sepius, & sepe adducit se in imponentiam ampliora dona tribuendi, quia nimis dando, eo quod prodigis fuit, non potest amplius esse liberalis. Hoc tamen non accidit Deo; nam, eum divitiae gratiarum fuarum sunt infinitæ, quo plura recipere potest, eo plura potest donare. His fons est inexhaustus, qui querit solum fœse effundere in cordibus nostris. Tamen potius affirmare, Dei Filius factum fuisse prodigum bonorum fuarum, in Sancto Altaris Sacramento, & cum dederit se totum nobis in hoc Mysterio, exhaustus, ut ita dicam, gratias fœs, & non potest dare nobis plura illis, qui dedit. Hac nobilis est S. Augustini Sententia in statu, in S. Joann. Dicere audeo, quod Deus, cum sit Omnipotens, plus dare non potest; cum sit Sapientissimus, plus dare nescit; cum sit diſcretissimus, plus dare non habet. Profecto Deus, qui dat semper hominibus in hoc auctoritate Sacramento, noluit coarctare latitudinem fuarum liberalitatis, neque in natura munera, quod fecit, quamquam nobis tribuat suum Corpus, suam Animam, suam Divinitatem, sua merita, suæque satisfactions, & gratias; neque in tempore, quoniam limites non præcepit, quia potius adorabile Corpus suum sit accipiens, cum sit inanimatus imprimit; eos, qui denobis beneficuntur sunt, a nobis esse diligendos, quia beneficia sunt hoc Sacramento, tamen sunt monumenta Amoris eadem conferentis, vel quia per se quoniam beneficuntur de recipiente eadem, hanc speciem animi gratiæ. Verum animadvertisendum est duplex esse genus beneficiorum, quorum alia sunt extra nos, veluti cum, vel operum impendimus nostram, vel nostra bona: alia vera per quia notmetiopis tradimus. Ex hoc beneficiorum discrimine procedure duos fontes obligationis amandis eos, a quibus illi recipimus. Cum adest distinctio inter benefactorem, & benefactum, utrum fœsum amare benefactorem gratitudinis causa. Sed ubi contingit duas hanc qualitates benefactoris, & benefacti, inventari collectas in una tantum persona, velum cum homo ultra seipsum nobis tradit, in hisce occasionibus duplice titulo hominem amare tenemur, tamquam benefactorem per gratitudinem, & tamquam benefactum per aliam sensu speciem, quæ nomine caret in morum disciplina, sed quæ postea est in quadam benevolentia, quam habemus per rebus omnia bus nos attingentibus. I. C. cum duplice haec qualitate offert se nobis in Eucharisticum Sacramento, ubi seipsum tradit nobis ad follicitandas duas has cordium nostrorum inclinationes, & non cogat amare se, vel tamquam benefactorem ad gratitudinem, vel tamquam benefactum ad nos pertinens per animi studium, & benevolentiam.

Hic sensu est, quem ratio inspirat hominibus, & naturam Dei Filii in animalibus imprimit; eos, qui denobis beneficuntur sunt, a nobis esse diligendos, quia beneficia sunt hoc Sacramento, tamen sunt monumenta Amoris eadem conferentis, vel quia per se quoniam beneficuntur de recipiente eadem, hanc speciem animi gratiæ. Verum animadvertisendum est duplex esse genus beneficiorum, quorum alia sunt extra nos, veluti cum, vel operum impendimus nostram, vel nostra bona: alia vera per quia notmetiopis tradimus. Ex hoc beneficiorum discrimine procedure duos fontes obligationis amandis eos, a quibus illi recipimus. Cum adest distinctio inter benefactorem, & benefactum, utrum fœsum amare benefactorem gratitudinis causa. Sed ubi contingit duas hanc qualitates benefactoris, & benefacti, inventari collectas in una tantum persona, velum cum homo ultra seipsum nobis tradit, in hisce occasionibus duplice titulo hominem amare tenemur, tamquam benefactorem per gratitudinem, & tamquam benefactum per aliam sensu speciem, quæ nomine caret in morum disciplina, sed quæ postea est in quadam benevolentia, quam habemus per rebus omnia bus nos attingentibus. I. C. cum duplice haec qualitate offert se nobis in Eucharisticum Sacramento, ubi seipsum tradit nobis ad follicitandas duas has cordium nostrorum inclinationes, & non cogat amare se, vel tamquam benefactorem ad gratitudinem, vel tamquam benefactum ad nos pertinens per animi studium, & benevolentiam.

Mutendum erat, ne homines, qui sequi solent sensum Rite animadvertisendum est, per Incarnationis Mysterium propriam Humanitatem Salvator factam fuisse donationem Verbi, & quod homines ceteros, qui hujus munieris participes facti sunt, & in Incarnatione Verbi, & in Mortuorum animadvertisendum est, per hanc speciem animi gratiæ. Verum animadvertisendum est duplex esse genus beneficiorum, quoniam fœsum tradit nobis ad follicitandas duas has cordium nostrorum inclinationes, & non cogat amare se, vel tamquam benefactorem ad gratitudinem, vel tamquam benefactum ad nos pertinens per animi studium, & benevolentiam.

Quantis fœs experientiam, videntes Panem in dono, quod a Salvatore accipiebant, inducunt sensu his speciebus conformes, rati, & communem dantax escam invenire in Cibo, quem species illi pollicebantur. Ad hanc igitur ideam prævertendant comendat hoc munus origine, ex dignitate naturæ, & præstantia effectum illius. 1. Dicit hunc Panem esse de Calo dilapsum, non solum ad innundum Corpus, & Sanguinem illum compunctionem, formata fœsa Opera Spiritus Sancti; Sed Calum præsidere adhuc quotidie alteri hunc Nativitatem, quam accipit quotidie in Altaribus nostris: *hic est Panis, qui de Calo descendit.* (Joann. 6.) 2. Addit, hunc Panem esse vivum contranaturam aliorum ciborum, & eis quodammodo Spirituale, quemadmodum sicut unum Angelus, & incorruptibile, cuiusmodi sunt Cali: *ego sum Panis Verus.* (Ibidem.) 3. Denique concludit effectum Panis hujus Supernaturalis futurum, dare is qui ex eum manuere, & corporibus nostris modo inexplicabili, qui aliquid habet amplius, quam presentiam localē corporis sui, & aliquid minus unione physica, & naturali, quæ efficit, ut S. Cyillus afferat, nos factos esse corporos, & confugios Christi. Hinc fit, ut re ipsa agat in hanc partem nostrum iporum, cohibus nostris cupiditates, & concupiscentias. Verum ne arbitremini divinitatem hanc alimoniam esse terrenis similem cibis, qui ferunt, & augent Vitam corporum nostrorum, & fœsum illis immutant, atque identificant. Nequaquam; Sacra hac Caro non fit una eademque natura, neque una, eademque substantia ac nostra caro; aliquin conjuncti effemus personaliter cum Verbo, quod talium est, & cogitatio hæc olim felicit persitas pias nonnullas, quam Scholæ refuerunt, tamquam habent illusiones, quæ animos nostros offendunt; & quoniam Patres nonnulli ut videantur verbis, Hordy Bibl. Cone. Thol. de Myster. Tom. II.

In hoc Sacramento duo deprehendunt possunt miraculorum genera, quæ Dei Filius ibi operatur; alia quidem in natura, alia autem in gratia; sed hoc adest dilectionis, quod ea, quæ fecit in natura, eam sterilem reddit, quia defruunt cum Panis Substantia Virtutem, ac Potentiam suam, atque etiam suspendunt accidentia &c. Sed e contra in-

Diferentia
miracula
gratia, &
gratia in
hoc Sacra-
mento.

Tene mu-
nitam in
Filium Sacra-
mento, tâ-
mento, quoniam
beneficiorum
fœsum.

Corporis
Sanguinis,
qui sunt
quoniam
hunc ho-
mibus
didic in
cibus.

Quantis
sensu fe-
cuntur
sensu, &
sensu in
hoc Sacra-
mento.

Corporis
Sanguinis,
qui sunt
quoniam
hunc ho-
mibus
didic in
cibus.

gratia miracula, que Salvator operatur in hoc ordine Supernaturali, communicant fecunditatem recipientibus illud; ita efficiendo dicit operationem generis, alterum quidem in nobis, per gratiam productionem; alterum vero per nos, faciendo, ut bona opera agamus.

Modus quo Filius Dei tradit se nobis in hoc Sacramento, reddit donum, quod tribuit nobis, pretiosissimum, & amorem suum spectabilissimum. Et enim, quin alias ultra per dominationem formulas, que in hominum uero posita sunt, natus est proclarum inventionem tradidit scilicet in Cibum: *Care mors uero est Cibus. (Iohannes 6.)* Nostis nihil magis nostrum esse, quam Cibum, quem sumimus, five illius possessionem spectemus, five utrum insipiens. Quia manducamus, ea omnino possidimus; hac sunt uita, & idem cum nobis, constitutum partem Substantiae nostra, ingrediuntur in Corpora nostra cum iustis conditionibus, quibus ceterae partes, ex quibus constamus. Ita eodem iure, quo Dominus efficaciter noluit inveniri potest, adquisimus absolucionem dominum in his Substantiis alienis, cum sunt intra nos: ex tuis confundere, ex quibus alius. Et quod pertinet ad uatum naturalium hujus domini, summas, nos respiciunt cibo, quem sumimus, pro omnibus vita nostra necessitatibus. Hic sepe per totum Corpus distribuit, ut deserviat omnium membrorum officia: se inuenire in Cor, ut ibi calorem fovent, & motum; ascendit in Oculos, ut obutibus nostris operatur, transit in Organum Vocis, & aliquis conferat Verbo. Non sine his utilibus conditionibus J. C. tradit se hominibus in Altaria Sacramento, & ut omnino fiat corum, & quod post possessionem, & quod ut Cibus illorum.

Eucharistia effundit in nos gaudentiam, & iurisficationem voluntatis. Cum Theologis afferatur possumus, unum ex maxime propriis effectibus Eucharistiae esse effundere in corda recipientium cum necessariis dispositionibus hoc Sacramentum, dalem inquit quandam, ac interiorum letitiam, que aliquam habet cum Calisti beatitudinem similitudinem: (S. Thomas 3. p. 479.) & quod nobis tribuit aliquam Parvitate prestationem; quemadmodum videmus, unum ex effectibus cibi, quo velim, sensibilium esse voluntatem, quoniam in de recipimus: *Parvi in dulcedo tua panis. Dicit. (P. 57.) Regius exclamat Propheta. O immortalis fons deliciarum! praparabis Sancti tuis in Calo, torrentem voluntatum; fed effici, ut aliquor gutta in hoc Sacramento fluat servit; five Spiritus, Spirituales has consolations procedere ex applicatione J. C. Cordibus nostris, sicut confidens de volupta tua est in applicatione Dapur palato, & lingue illas gustantes; five confidens, quam facimus, per ultimam noctem de J. C. praesentia nobis tribuamus, secundum S. Laurentium Iustiniani Sententiam; quod modo non ex tua anima, que se senseris dignam efficiat Dei presentia? O uulpe, Sancti patres, atque Theologi inquit, ut operatio huc esse effundatur in Cibis, & illi extensiones consolations, que commovent Cor, & nonnunquam inde lacrimas elicunt.*

Confidere possumus, Iesu Christi praesentiam in hoc Sacramento confidere ad productionem gratiarum, & effectuum omnium, qui proprii furnitius Myterii, alio prorsus in hoc suo modo ab eo, quo fit in aliis Sacramentis. Primum Sacramento, enim, ipse adest vult adiunctionis suam Poteftatum presentis sua, cum in aliis Sacramentis operetur tamquam absens, aque remous. Non venit ipsis per se in aquas Baptismi, vel in manus Ministri illius applicantis; sed invenitur ibi solus per operationem Potestae fuz. 2. Non applicat solum elementa sensibilia, que sunt, ut ita dicam, instrumenta in aliis Sacramentis, sicut aqua in Baptismo, & Oleum in Confirmatione; facit ex proprio Corpore Sacramentum, quod nos sanctificat; & Sanguis eius medius est, quod applicat nobis eundem Sanguinem. Hoc datus sunt simul applications: ut uita est realis applicatio; quia recipimus Sanguinem suum in corporibus nostris; & altera applicatio moralis ejusdem Sanguinis, quoniam nobis sua communica merita. 3. Verum est, omnia Sacra menta esse causas gratiarum, quoniam producent mox mortuus, & inanitum: sed quia Salvator est praesens Sacramento Eucharistico, ipse active applicat sensibilia, & quemadmodum, cum operatur Miracula sensibilia per tactum manuum suarum, vel alia quaquam actione, applicabile Potestum Patris sui mirabilibus hujusmodi effectibus; similiter, data paritate, dicere possumus, illum eodem tempore, quo uite Carnem suam Cordibus nostris, applicare nobis hanc eamdem potestatem ad gratiam producendam. 4. Quarum inter Theologos, utrum Sacramento moraliter, an phyle producatur gratiam, cujus sunt Causa & Signa; sed quidquid sit de aliis Sacramentis, cum nonnullis doctoribus altero, Humanitatem Salvatoris, utpote conjunctam cum hominis corde, supernaturaliter ad gratiam producendam elevari.

Dicendum non est, ut aliqui opinati sunt, postquam effectus, ut hoc divinum Sacramentum accipimus, certis vicibus nos in gratia confirmari, sed illud perseverantiam nostram operatur, quemadmodum fructus uita conferre poterat immortalitatem. Si per intervalla manducatus iuuerit, & per it-

ratum illius usum proficiat ad hominum Vitam' conservandam; ita per sanctum uolum, & sape iteratum huius Sacramenti; & per considerationes, quas efficerit postulamus de cauſis Sanctitatis in hoc Mysterio inclusis; paulatim, ac sensim perducere usque ad finem hoc Opus Salvatoris nostre. Quapropter Ecclesia illud tribuit iamjam morituis in Viciati formam; Innuens, hoc esse illud, quadam confirmationem Vita nostra Spiritualis, & apponit cumulum finalis nostra perseverantie.

Animadvertisendum est, posse aliquem liberaliem, atque magnificum esse modis dubius, cum vel, quod datum prefatuum est, atque exequitum, vel cum, quod datur, in hoc Mysterio quidem exigui est pretius; si consideretur in Naturam suam, & spectabile est propter multitudinem, & quantitatem, veluti si in publica necessitate princeps aliquis magis in populo uulnus fruges distribueret. Sed Filius Dei compungit, & colligit haec duo in Altaria Sacramento, quantitatem videlicet, & pretium; etenim dat rem rerum omnium pretiosissimum, quoniam datus Corpus, Sanguinem, Divinitatem, omnimeque thesauros suos, & proprietates hoc dat affluenter, quia multipliciter se in eodem tempore in locis infinitis. Cum enim pretiosum hoc Corpus nequeat effici ubique per immensitatem, que divinitatis duxerat est propria, Sapientia sua modum excoxitavit supponit per hoc prolixum replicationem euangelium Corporis in pluribus locis, que omnes philosophie leges erunt; quemadmodum si liberalitas, & magnificencia sua non potuisse se contineare inter suis articolos mundi Universi. Ita ut, si eodem simili tempore per Mundum universum conferaretur, inveniretur eodem tempore in omnibus locis simili, & si omnes homines essent in instanti recuperent illam; & si omnes daret simili, nomen excepto, & quin unquam uela exhaustare, quamvis semper scilicet largiatur.

Saluator divinus hoc infiniti Sacramentum, ut instanti, & instanti se cum nobis conjungeret; nam, quam uniuersum nobis fit, inquit S. Dionysius, & hic Amor quo magis aetatis, & violentus, & uno hec sit auctor, & intima. Si ergo iudicium ferre volumus de excessu amoris hujus Hominis, Dei in Eucharistia, satis est considerare, quomodo hic uero docet discipulus? Si hac quidam est humorum relatio, & convenientiam, ac sympathiam, que effectus, ut duas voluntates invicem sibi ultra etiopioe contentiantur statim ubi hoc innotuit similitudo, jam impatiens uela conjungere volunt, ac sicut efficiere inseparabiles. *Anni quilibet ex Vites uestra, inquit S. Dionysius, & hic Amor quo magis aetatis, & violentus, & uno hec sit auctor, & intima. Si ergo iudicium ferre volumus de excessu amoris hujus Hominis, Dei in Eucharistia, satis est considerare, quomodo hic uero docet discipulus?* Regius exclamat Propheta. O immortalis fons deliciarum!

Praparabis Sancti tuis in Calo, torrentem voluntatum; fed effici, ut aliquor gutta in hoc Sacramento fluat servit, five Spiritus, Spirituales has consolations procedere ex applicatione J. C. Cordibus nostris, sicut confidens de voluntate sua, tamquam similitudinem illius nostrorum alimentorum, que mox sunt pars nostrummetisporum, & cum illis immo positus, & idem? Sed quoniam illi terminus, & amoris perfectio? Nonne uero, ut mortuus docet discipulus? Si hac quidam est humorum relatio, & convenientiam, ac sympathiam, que effectus, ut duae voluntates invicem sibi ultra etiopioe contentiantur statim ubi hoc innotuit similitudo, jam impatiens uela conjungere volunt, ac sicut efficiere inseparabiles. *Anni quilibet ex Vites uestra, inquit S. Dionysius, & hic Amor quo magis aetatis, & violentus, & uno hec sit auctor, & intima. Si ergo iudicium ferre volumus de excessu amoris hujus Hominis, Dei in Eucharistia, satis est considerare, quomodo hic uero docet discipulus?*